
DELIBERAZIONE N°   X /  1217  Seduta del  10/01/2014
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  MARIO MANTOVANI Vice Presidente ALBERTO CAVALLI
 VALENTINA APREA MAURIZIO DEL TENNO
 VIVIANA BECCALOSSI GIOVANNI FAVA
 SIMONA BORDONALI MASSIMO GARAVAGLIA
 PAOLA BULBARELLI MARIO MELAZZINI
 MARIA CRISTINA CANTU' ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI CLAUDIA TERZI
  

Con l'assistenza del Segretario Marco Pilloni

Su proposta  dell'Assessore Claudia Terzi di concerto con l'Assessore Alberto Cavalli

I Dirigenti                    Gian Luca Gurrieri         Paolo Mora
  
I Direttori Generali     Mario Nova                   Danilo Piercarlo Maiocchi

L'atto si compone di  7  pagine

di cui  3  pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

SEMPLIFICAZIONE DEI CRITERI TECNICI PER LA REDAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI PREVISIONE
D’IMPATTO  ACUSTICO  DEI  CIRCOLI  PRIVATI  E  PUBBLICI  ESERCIZI.  MODIFICA  ED  INTEGRAZIONE
DELL’ALLEGATO  ALLA  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  REGIONALE  8  MARZO  2002,  N.  VII/8313  -  (DI
CONCERTO CON L'ASSESSORE CAVALLI)



RICHIAMATI:
- la legge 26 ottobre 1995, n.447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” 

ed in  particolare  l’articolo  4,  comma  1,  lettera  l)  che  stabilisce  che  le  
Regioni  definiscano  i  criteri  da  seguire  per  la  redazione  della  
documentazione  di  impatto  acustico  di  cui  all’articolo  8  della  legge  
medesima;

- il  dPR  19  ottobre  2011,  n.227  “Regolamento  per  la  semplificazione  di  
adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle imprese, a 
norma dell’articolo 49, comma 4-quater, del decreto legge 31 maggio 2010, 
n.78 convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n.122”;

VISTI:
- l’articolo 5 della legge regionale 10 agosto 2001, n.13 ed in particolare il c

omma 1 che stabilisce che la Giunta regionale definisca le modalità ed i  
criteri  tecnici  da  seguire  per  la  redazione  della  documentazione  di  
previsione di impatto acustico di cui all’articolo 8 della legge 447/95;

- quanto previsto dal comma 4 dell’articolo 5 della legge regionale 10 agosto 
2013,  che  stabilisce  che  la  documentazione  di  previsione  di  impatto  
acustico  debba  essere  redatta  da  tecnico  competente  in  acustica  
ambientale  o  proposta  nelle  forme  di  autocertificazione  previste  dalla  
legislazione vigente;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  8  marzo  2002,  n.VII/8313  ed  in  
particolare l’articolo 5 dell’allegato alla medesima che definisce, tra l’altro, i 
criteri  per  la  redazione  della  documentazione  di  previsione  di  impatto  
acustico per i circoli privati e pubblici esercizi;

VISTO il  PRS  della  X  legislatura  ed  in  particolare  l’azione  Ter  09.08.276.1 
“Semplificazione amministrativa ed adeguamento dei criteri  di redazione per la 
documentazione di previsione di impatto acustico”; 

VISTO  il  documento  predisposto  da  ARPA  nell’ambito  del  tavolo  tecnico  tra 
Direzione Generale Ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile, Direzione Generale 
Commercio  Turismo  e  Terziario,  Comune  di  Milano  ed  ARPA,  allegato  alla 
comunicazione dirigenziale prot.  T1.2013.0046701 del 26/11/2013 con la quale è 
stata resocontata l’attività del tavolo tecnico;

1



CONSIDERATO l’esito dell’incontro del 28 novembre 2013 con i soggetti interessati  
con l’accoglimento  di  due delle  tre  proposte  da essi  formulate  e  la  modifica 
conseguente del documento;

RITENUTO di  condividere  e  fare  propria  l’impostazione  ed  i  contenuti  di  detto 
documento  ed  in  particolare  l’individuazione  di  casi  tipo  per  i  quali  la 
documentazione  di  previsione  di  impatto  acustico  può  essere  resa  dal 
titolare/gestore  del  circolo  privato  o  pubblico  esercizio  nelle  forme  di 
dichiarazione  sostitutiva,  nonché  le  indicazioni  contenute  per  la  redazione  da 
parte  di  tecnico  competente  della  documentazione  di  previsione  di  impatto 
acustico;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di  approvare  l’Allegato  1  contenente  “Appendice  relativa  a  criteri  e  
modalità per la redazione della documentazione di previsione di impatto  
acustico dei circoli privati e pubblici esercizi” parte integrante della presente 
deliberazione;

2) di sostituire nel documento allegato alla deliberazione di Giunta regionale 
VII/8313 del 8 marzo 2002 recante “Modalità e criteri tecnici di redazione  
della documentazione di  previsione di  impatto acustico e di  valutazione  
previsionale del clima acustico” il comma 4 dell’articolo 5 con il seguente:

• “ 4. Fatte salve le disposizioni della legge 26 ottobre 1995 n.447 e del 
DPR 19 ottobre 2011 n.227, criteri  e modalità per la redazione della 
documentazione di previsione di impatto acustico per i circoli privati  
ed i pubblici esercizi, quando dovuta ai sensi della vigente normativa, 
sono definiti  nella allegata “Appendice relativa a criteri  e modalità 
per  la  redazione  della  documentazione  di  previsione  di  impatto 
acustico  dei  circoli  privati  e  pubblici  esercizi”  parte  integrante  del 
presente documento”;

2



3) di integrare il documento allegato alla deliberazione di Giunta regionale  
VII/8313 del 8 marzo 2002 recante “Modalità e criteri tecnici di redazione  
della documentazione di  previsione di  impatto acustico e di  valutazione  
previsionale del clima acustico” con l’Allegato 1 contenente “Appendice 
relativa  a  criteri  e  modalità  per  la  redazione  della  documentazione  di  
previsione di impatto acustico dei circoli privati  e pubblici esercizi” parte  
integrante della presente deliberazione;

4) di  disporre la pubblicazione sul  Bollettino Ufficiale di  Regione Lombardia  
della presente deliberazione e del testo dell’allegato alla DGR 8 marzo 2002 
n.  VII/8313  coordinato  con  le  modifiche  ed  integrazioni  disposte  dalla  
presente deliberazione.

IL SEGRETARIO  
                               MARCO PILLONI

3


